
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

C o p i a  

COMUNE DI TRIORA 
 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
N. 83 DEL 17/02/2026 REG.GEN 

N.69 DEL17/02/2026 
OGGETTO: 
Partecipazione ad avviso pubblico rivolto ai Comuni, a valere su Piano 
nazionale di ripresa e resilienza - P.N.R.R. Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 2.2 Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP e SUE) per l’adeguamento tecnologico delle piattaforme SUE. Determina 
a contrarre e affidamento del servizio alla ditta CESI SRL, ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i – CUP I41F25000440006 – CIG 
BA626F99EC 
 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo-Contabile 
 

DATO ATTO che in merito alla presente determinazione il responsabile del servizio 
interessato dichiara l’insussistenza d’ipotesi di conflitto d’interesse a proprio carico in 
relazione all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, all'art. 42 comma 2 del Dlgs 50/2016 e al 
PTPC del Comune di Triora; 

 
 

PREMESSO che questo Comune ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso 
pubblico P.N.R.R. Missione 1 – Componente 1 – Investimento 2.2 Sub-investimento 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE) per l’adeguamento tecnologico delle 
piattaforme SUE in data 22/09/2025;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il finanziamento è stato assegnato con Decreto di finanziamento 
Comuni singoli SUE (Id 62321813) del 14/11/2025 assegnazione relativa alla sopracitata 
candidatura, pari ad € 5.898,31;  
 
RILEVATO che al fine di dar seguito alla domanda occorre procedere alla 
contrattualizzazione del fornitore;  
 
VISTE le linee guida dell’ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” ed in particolare l’art. 3 relativo agli 
affidamenti ed esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00;  
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 
legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede, tra l’altro:  

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della 
legge n. 208/2015);  
 

VISTO che:  
• l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 

139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) 
della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara;  

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili al D. Lgs. n. 
36/2023;  
 

VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite 
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.lgs. n. 36/2023; 
  
DATO ATTO che l'importo dell’affidamento per il servizio di cui sopra è stato stabilito in € 
3.300,00 iva esclusa;  
 
CONSIDERATO che l'affidamento e l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le 
procedure semplificate di cui al citato art. 50, postulano il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione della microimprese, piccole e medie 
imprese;  
 
PRESO ATTO che la contrattualizzazione viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde 
alla seguente fattispecie normativa:  

• Affidamento Diretto, con procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.lsg. n. 36/2023;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO possibile affidare l’esecuzione del servizio sopra specificato alla Ditta Cesi 
Informatica SRL;  
 
PRECISATO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, con l'esecuzione del 
contratto si intende realizzare il seguente fine:  
 

• adeguamento delle piattaforme SUE per allineare i sistemi 
all’ecosistema di interoperabilità già in costruzione per i SUAP.  
L'adeguamento delle piattaforme SUE non solo mira a 
standardizzare i processi e le procedure, ma anche a rendere 
pienamente interoperabili i sistemi, permettendo l'utilizzo di un 
unico sistema per l'edilizia produttiva e residenziale.  
Nello specifico l’adeguamento prevede l’implementazione software Cloud Saas web a 
specifiche componenti informatiche del catalogo SSU:  
- Componente BackOffice (Sequoia ) 
- Componente FrontOffice (GeotecSue). 

 
DATO ATTO che a seguito del D.L. 13 del 2023 (c.d. “Decreto PNRR 3”) in vigore dal 25 
febbraio scorso è stato previsto all’art. 5 comma 5 che il CIG ordinario sia obbligatorio per 
gli appalti PNRR-PNC di importo superiore a 5.000 euro e che pertanto non vige l’obbligo 
per gli appalti di importo inferiore;  
 
CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 
agosto 2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 
procedimento e stato  
registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG BA626F99EC;  
 
CONSIDERATO che:  

• i contributi concessi per i progetti PNRR di PA digitale 2026 sono da ritenersi somme 
forfettarie da riconoscere in un'unica soluzione una volta completate le attività 
oggetto del finanziamento;  

• l’avviso non prevede la rendicontazione dei costi sostenuti ma il conseguimento degli 
obiettivi dichiarati nella domanda di assegnazione del finanziamento;  

• la contrattualizzazione del fornitore è prevista entro 180 giorni dalla data di emissione 
del decreto di finanziamento;  

• il completamento delle attività è previsto entro 360 giorni dalla data di emissione del 
decreto di finanziamento;  

 
CONSIDERATO che si è adempiuto all’obbligo di pubblicazione concernente i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  
 
VISTO che il Responsabile Unico del presente Progetto (R.U.P.) è stato individuato nella 
persona di: Rag. Valter Pastorelli;  
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 23.12.2025, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2026-2028; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 23.12.2025, esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2026-2028; 
 
VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 1/2023, il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dei servizi amministrativi e finanziari 
 
VISTO il DURC in corso di validità da cui emerge la regolarità contributiva della Ditta 
fornitrice;  
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni saranno previste nel bilancio di previsione 
finanziario 2026  
 
VISTO il T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.;  
 
VISTI:  
- lo Statuto Comunale;  
- il D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.  
- il vigente regolamento di contabilità. 

  
Tutto quanto sopra premesso  
 

DETERMINA  
  
DI DICHIARARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
di cui costituisce specifica motivazione;  
DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa, il servizio di “Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP e SUE) per l’adeguamento tecnologico delle piattaforme SUE” alla Ditta 
Cesi Informatica srl, con sede legale in Via San Francesco 110, 18018 Taggia (IM) P.I./c.f. 
00784400087;  
DI APPROVARE l’offerta presentata dalla suddetta ditta pari ad € 3.300,00 oltre I.V.A. 
22%, per un totale complessivo di € 4.026,00 ritenuto congruo e comprensivo di proposta 
migliorativa agli atti dell’ufficio;  
DI IMPEGNARE la relativa spesa con imputazione al capitolo del Bilancio di previsione 
2026;  
DI DARE ATTO, altresì, che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, con l'esecuzione 
del contratto si intende realizzare il seguente fine:  
 

• adeguamento delle piattaforme SUE per allineare i sistemi 
all’ecosistema di interoperabilità già in costruzione per i SUAP.  
L'adeguamento delle piattaforme SUE non solo mira a 
standardizzare i processi e le procedure, ma anche a rendere 
pienamente interoperabili i sistemi, permettendo l'utilizzo di un 
unico sistema per l'edilizia produttiva e residenziale.  
Nello specifico l’adeguamento prevede l’implementazione software Cloud Saas web a 
specifiche componenti informatiche del catalogo SSU:  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Componente BackOffice (Sequoia ) 
- Componente FrontOffice (GeotecSue). 

 
DI DARE ATTO che la residua somma di € 1.872,31 sarà utilizzata per ulteriori finalità di 
cui alla domanda di partecipazione all’Avviso pubblico 2.2.3 Missione 1, componente 1 del 
PNRR;  
DI DARE ATTO che il progetto è finanziato nell'ambito del PNRR, da parte dell'Unione 
europea e all'iniziativa Next Generation EU come riportato nell'emblema dell'Unione 
europea sopra indicato; DI DARE ATTO che:  

• i contributi concessi per i progetti PNRR di PA digitale 2026 sono da ritenersi somme 
forfettarie da riconoscere in un'unica soluzione una volta completate le attività 
oggetto del finanziamento;  

• l’avviso non prevede la rendicontazione dei costi sostenuti ma il conseguimento degli 
obiettivi dichiarati nella domanda di assegnazione del finanziamento;  

• la contrattualizzazione del fornitore è prevista entro 180 giorni dalla data di emissione 
del decreto di finanziamento;  

• il completamento delle attività è previsto entro 360 giorni dalla data di emissione del 
decreto di finanziamento;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato mediante affissione 
all’albo pretorio digitale ai sensi del vigente regolamento comunale in materia;  
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario per i successivi riscontri ed adempimenti finanziari, contabili e fiscali di cui agli 
articoli 184 e 185 del T.U.E.L. 267/2000.  
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to :  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la su estesa determinazione 
 Appone visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, 
n.267, attestando la copertura finanziaria con imputazione al cap. ………………………… 

 Riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale nell’atto di liquidazione, ai sensi 
dell’art. 184, comma 4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, n.267. 

 Rileva la stessa non soggetta a pareri di propria competenza. 
 
 
Triora, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Pastorelli Rag.Valter 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Triora,………………..   Il Responsabile 

 
 
 

 


